Sed quibus signis veri a fictis amicis discernuntur nunc dicendum restat
Difficile namque est quod vere et quod simulate amem iudicare. amare. n. cor-
dis (ut ita dicam) et voluntatis opus esse nemo ambigit. quod. n. cor hominis plene
scrutari et cognoscere potest: cum prauum et inscrutabile sit: voluntates homi-
num nubilas et obscuras: quod nouit: ob id non leue est verum amicum a ficto di-
scernere. licet enim is qui alicui vult et opatur bona illius gratia et ei delectabiliter
conuiuere censeatur eius amicus: non tamen sufficienter exteriora opera bona: ami-
cicia nobis demonstrant: cum nonnunquam operationes amicabiles et quae veram si-
gnificare amicitiam solent: ex alio fonte quam ex vera amicitia oriuntur. quare
longo tempore et mutua consuetudine opus est ad veros et virtute praeditos
amicos cognoscendos. ut in puerbio. prius illud sal comendendum est quam se
cognoscant. sed si quocumque modo amicitia cognoscitur: ex operibus nota est. p-
batio enim dilectionis: exhibitio operis est. quare ex operibus et effectibus quasi quibus-
dam signis iudicatur amicitia. sicut sacro doctore eloquio cognouimus.
apostolus enim cum caritate quae vera amicitia est commendasset. eius effectus ex-
primit et enumerat: quos cum plene intellexerimus vera a ficta amicitia se-
iungere et discernere possumus. ait. n. Caritas patiens est. benigna est. cari-
tas non emulatur. non agit propter se. non inflatur. non est ambiciosa. non querit quae
sua sunt. non irritatur. non cogitat malum. non gaudet super iniquitate. cogaudet enim
veritati. omnia suffert. omnia credit. omnia sperat. ex patientia amicus cognoscitur.
nam amicus verus ad conuicia patiens est et ad minas. honorem amici honori pro-
prio anteponeus. si enim quandoque incauta secreti reuelatione vel aliqua leui
transgressionem amicus offendat: patienter tollat. ipse enim in letis. tristibus. in
qualibet vite statu se praebet equaliter. intuetur eodem oculo amicum. diuitem vel
mendicum. fortem aut debile. sanum aut egrum. humile aut sublimem. patienter et si
ne murmure aduersa propter amicum tollerans. uirgebat. n. saul ionatam conu-
eius: uirgebat terribilibusque minis: nisus est ionatam lancea parieti confode-
re: et improperia ionate super addens: vocauit eum filium mulieris ultra uirum ra-
pientis. sed ad haec conuicia clipeo patientie munitus permansit interritus. nec a
beneficentia dauid amici desituit. omnia enim immania et difficilia: facilia et prope
nulla facit amor. sed ubi caritas et amicitia vera non est: nihil patienter aut
equanimiter tollerat. ibi enim instabilitas. suspitio. emulatio. contentio et odia
sunt. archana produntur: et amaritudinis felle commaculantur omnia. effe-
ctus et signum vere amicitiae patientia est.

Benigna est caritas. benignitas dicitur quasi bona igneitas. quod sit quomodo ex
digne caritatis animus hominis liquescit sic quae bona habita non sibi soli reti-
net: sed ad alios extendit sine difficultate et dilatione. et monitis sacris parus:
prodit pecuniam propter amicum: et eius commodis et necessitatibus exhibet. nunquam ami-
co improperans. quotienscumque amico donat: non auertit faciem. non frontem ob-
ducit. non oculos deponit. non mercedem expectat: sed iustus vultu: serena facie
et sermone locutus: condigne studet munificentiam suam. ex benignitate igitur cari-
tas quae vera amicitia est cognoscitur sicut ex eius effectu et signo.

Non emulatur. vera amicitia emulatione non secum compatitur. que est
sicut dolor de secundis et prosperis rebus alterius que nihil nocent inu-
denti: vera amicitia emulari non sinit. nam cum amare sit velle bonum alicui
illius non sui gratia eiusque esse factuum in quantum potest: ubi amor est: emu-
latio non est. auxiliamur. n. amicis. eis delectabiliter conuiuiamus. eis gau-
dentibus gaudemus et flentibus flemus. consolatur caritas et amicitia aff-
lictos. lapsos erigit. compatitur patientibus. docet ignaros. propria re-
putat desolationem alterius. sustinet discipulos. pusillanimes roborat. quom-
nia liuori et inuidie repugnat. liuidus igitur amicus non est.

Non agit perperam id est puerse. dissonat caritati et amicitie pueritas
cum aut virtus sit aut virtute consequens ut diximus nam puerse agens
simul cum virtute amicitiam perdit. nam si quis amicum vel bonum susceperit et malus
post fiat: amore dignus non est. cum amabile non sit nisi bonum. malos. n. ama-
re non conuenit. erubescant nomen vere amicitie profiteri que eam vitiorum a-
sensu vel cooperatione commaculat. porro qui non amat: amicus non est. illi
autem non amat qui amat iniquitatem. immo illa proculdubio animam odit cuius amat
iniquitatem. ita nec alterius animam amat: nec suam sed tamen si quos ut bonos
in nostram suscepimus amicitiam qui post mali efficiantur: non cito est dissolu-
da amicitia: sed cum incorrigibiles et incurabiles propter prauitatem fiunt.
si tamen corrigibiles appareant: non sunt eis amicitie beneficia subtrahenda:
sed potius est eis auxiliandum ad recuperationem virtutis quam ad recuperationem
pecunie: quanto virtus amicitie propinquior est quam pecunia. non igitur peruer-
sa amicitia agit ex actione igitur puerse ficta a vera distinguitur amicitia

Non inflatur. non est ambiciosa amicitia vera ab omni tumore superbie
aliena est. ab omni inordinato appetitu proprie excellentie. lex. n. ami-
cicie superiorem inferiori conhumiliat. ut qui ordine dignitate vel scientia
preeminet: minoribus condescendat. et tanto reuerentius amicum suscipit:
quanto maiori necessitate intelligit laborare. maximum est in amicitia su-
periore parere esse inferiori. quod si quam prestantiam virtutis. ingenij. fortune. con-
secuti sunt: impartiant eam suis. comunicetque cum amicis. ut si parentibus na-
ti sunt humilibus: si propinquos habeant imbecilliores vel animo vel fortuna.
eorum augeant opes. eiusque honori sint et dignitati. fructus. n. ingenij et virtutis
omnesque prestantie tunc maxime capitur: cum in proximum quemque confertur.
ut igitur qui sunt in amicitie coniunctionis necessitate superiores se equare
cum inferioribus debent sic inferiores dolere non debent se suis amicis ingenio
aut fortuna. aut dignitate superari. Nonate imitantes exemplum. Nonathas
amicus dauid non successione in regno: non patris comminationem atterdens:
seruum sui patris quem amicitia suscepit a pre fugatum. morti aditum. in nemo
re absconditum. sibi ad regni gloriam preferebat. tu eris inquit rex et ego ero se-
cundus post te. venerandum amicitie verbum et admiratione dignissimum au-
diamus. saul dauid querebat ad mortem. et proditiōis arguens sacerdotes